西安市新城区人力资源和社会保障局

关于印发《新城区2019年就业援助月专项活动实施方案》的通知

各街道办事处、区城中村管理办：
为全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，加强保障和改善民生，着力解决好人民群众反映强烈的突出问题，帮助部分困难群众实现就业创业，根据西安市人力资源和社会保障局、西安市残疾人联合会《关于开展2019年就业援助月专项活动的通知》（市人社函〔2019〕3号）精神，结合我区实际，决定于2019年春节前后在全区组织开展就业援助月专项活动。现将活动实施方案印发给你们，请遵照执行。
西安市新城区人力资源和社会保障局

2019年1月7日
新城区2019年就业援助月专项活动实施方案

一、活动主题

就业帮扶，真情相助，不让一个困难群众掉队。

二、活动时间

2019年1月7日至2019年1月30日。
三、援助对象
就业困难人员；零就业家庭成员；残疾登记失业人员；符合就业困难人员认定条件的去产能职工、困难企业职工、农村建档立卡贫困劳动力等人员。

四、工作目标
（一）摸清情况。实现辖区内援助对象人员底数清、就业需求明。

（二）帮扶到位。使辖区内援助对象实现就业或处于积极的就业准备状态中，确保零就业家庭得到重点帮扶。

（三）全面宣传。使辖区内群众和用人单位了解就业扶持政策主要内容、具体申请程序和经办机构。
五、活动内容
（一）全面走访，登记建册。各街道要在日常就业援助工作的基础上，组织工作人员深入基层开展走访调查，以社区为单位实行分片包干，全面摸清辖区内援助对象人员底数、基本情况和就业服务需求，做到走访到户、登记到人、信息入库。（由各街道及区城中村管理办人社所负责）
（二）丰富手段，分类施策。各街道要针对援助对象特点，围绕援助对象不同需求，精准施策。对就业意愿不足的，加强职业指导，积极推荐适合的岗位信息；对有就业意愿但技能不足的，组织参加职业培训。广泛收集一批就业岗位，召开专场招聘会，集中、分批为援助对象提供岗位信息。（由各街道及城中村管理办人社所、人力资源市场、职业技能鉴定培训中心负责）
（三）突出重点，集中帮扶。各街道要将援助对象人数多、帮扶难度大的社区作为重点地区，派出专门工作队、服务队，加强工作指导，协助解决问题，提升活动效果。要将困难企业职工作为重点人群，及时提供就业帮扶、落实就业政策，确保不发生规模性失业风险。（由各街道及城中村管理办人社所负责）
（四）跟踪回访，巩固成效。各街道在活动期间，对援助对象要开展跟踪回访，提升援助效果。对重点援助对象至少回访一次，了解就业情况，协调解决就业中遇到的问题，帮助稳定就业。注重总结经验，改进服务方式，创新服务手段，提高服务质量，防止出现服务走过场等问题。（由各街道及城中村管理办人社所负责）
（五）深入宣传，营造氛围。各街道在活动期间，要以学习宣传、贯彻落实《国务院关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的若干意见》为重点，通过网络、新媒体等方式，多渠道、全方位开展就业政策宣传活动，提高政策知晓面，营造全社会关心困难群众、帮助困难群众的良好氛围。（由各街道及城中村管理办人社所、就业促进科、人力资源市场、就业服务中心负责）
六、有关要求
（一）高度重视，加强领导。各街道要高度重视2019年就业援助月专项活动，把活动作为春节期间为困难群众送温暖的重要举措，作为惠民生、补短板、兜底线的重要抓手，制定专门工作方案，明确部门职责分工，确保活动顺利开展。

（二）精心组织，务求实效。各街道要成立专门领导小组，建立区级组织、街道负责、社区帮扶的工作责任体系。活动期间要坚决杜绝形式主义、官僚主义，坚持务实节俭、注重实效，带着对困难群众的深厚感情开展工作。

（三）抓好统计，及时总结。各街道要做好活动总结和统计工作，真实准确地汇总上报有关工作情况。请各街道于2019年1月31日前，将就业援助月活动情况总结和统计表（附件1、2）电子版和纸质版同时报区人力资源社会保障局。

联系人：李昱冬、冯梦瑶
联系电话：（029）83292722

电子邮箱：289534019@qq.com
附件：1、2019年就业援助月入户家访登记表

2、2019年就业援助月活动情况统计表

附件1

2019年就业援助月入户家访登记表
编号：                                    街道：                社区：
	户主姓名

	联系方式

	家庭住址

	家庭成员姓名
	与户主关系
	性别
	年龄
	文化程度
	就业意愿

	家庭主要困难

	帮扶计划

	帮扶结果

附件2
2019年就业援助月活动情况统计表
（公共就业和人才服务机构负责填报）
填报单位:                                                       填报时间：2019年   月   日
	走访就业困难人员和零就业家庭户数
	登记认定的就业困难人员人数

	帮助就业困难人员实现就业人数

	认定的零就业家庭户数

	帮助困难人员享受政策人数

	辖区内招用就业困难人员并享受扶持政策的企业总数

	其中残疾就业困难人员人数
	去产能职工人数

	其中残疾就业困难人员人数
	去产能职工人数

	消除零就业家庭户数
	帮助零就业家庭实现就业人数

	企业招用人数
	灵活就业人数
	公益性岗位安置人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

单位负责人:                  审核人:                  填表人:                联系电话：
注：上述内容均为活动期间的统计数字。
PAGE
—— 7 ——